
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

04 de Março de 2021 - ANO IV - Edição N° 392 - Pág. 01 a 04

 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 181-A/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - EXONERAR a Senhora ELIZIANE HELENA SOUSA BARRETO, brasileira, inscrita no CPF Nº 029.223.883-
52, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DOS ANOS FINAIS DO EJA, nível CD, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 188/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora RITA DE CASSIA FREITAS DA CRUZ, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto a Secretaria Municipal de Saúde, referente à redução de carga 
horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.213/2013, 
por motivo de incapacidade laborativa. CONSIDERANDO o parecer Nº 005/2021, de 25 de janeiro de 2021 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. 
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Canindé, em 22 de Fevereiro de 2021, referente ao Número 
de Protocolo 170220211047. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o 
período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora RITA DE CÁSSIA FREITAS DA CRUZ, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 
junto a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 18/02/2021 à 16/08/2021. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 03 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 189/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 de Janeiro 
de 1.992; CONSIDERANDO os termos do Parágrafo 3º, Art. 116, Seção I, Capítulo V, da Lei nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992; CONSIDERANDO o 
Decreto Nº 031, de 27 de Novembro de 2018, que dispõe sobre a cessão de servidores do Município de Canindé; CONSIDERANDO o entendimento e acordo 
entre as partes; CONSIDERANDO o recebimento do ofício GG Nº 49/2021, de 19 de fevereiro de 2021, do Gabinete do Governador, solicitando a cessão de 
funcionários desta municipalidade para continuar desenvolvendo suas atividades funcionais no Centro de Hematologia e Hemoterapia do Ceará – HEMOCE. 
RESOLVE: I – AUTORIZAR RENOVAR A CESSÃO da servidora municipal ROBERTA CHAVES HOLANDA COSTA, lotada junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, matrícula funcional Nº 8560, para exercer suas atividades junto ao Centro de Hematologia e Hemoterapia do Ceará – HEMOCE; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 03 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 
 
PORTARIA Nº 190/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – REVOGAR PARCIALMENTE a portaria 170/2021, TORNANDO SEM EFEITO a NOMEAÇÃO de CIRANO 
ALLYSON SILVA DE PAULA, publicada na página 08 do Diário Oficial do Município, Edição Nº 388, de 19 de fevereiro de 2021. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 04 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 191/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARISA MEDEIROS MENDES, brasileira, inscrita no CPF Nº 066.023.773-37, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO RURAL, nível 
CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria da Agricultura e Recursos Hídricos do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-
CE, 04 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIA Nº 192/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 04 DE MARÇO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
Coordenação de Suporte e Manutenção em TI COORD Marques Henrique Mendonça Dias 024.878.213-45 
Coordenação de Gestão da Dívida Ativa e 
Cobrança Administrativa 

COORD Maria Larissa Silva Francelino 084.077.283-14 

Divisão de Cadastro e Registro de Pessoa CD Francisca Naiane Da Silva Mariano 044.700.903-60 
Divisão de Análise Prévia CD Carlos Alberto Lira Silva 050.693.803-46 
Divisão de Gestão do IPTU CD Francisco Almindo Pereira Oliveira 003.770.423-07 



caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  04 Março de 2021 - Nº 392



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 193/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordiná ria Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017 ; RESOLVE: I – NOMEAR  coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento 
em comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Públ ica e Trânsito , nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017;  

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 04 DE MARÇO DE 2021.  MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  
 
PORTARIA Nº 194/2021 MARIA DO ROZÁRIO  ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordiná ria Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR  a Senhora FRANCISCA EMANUELA BRAGA MENDONÇA , brasileira, inscrita no CPF Nº 
010.343.973 -03, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de  DIVISÃO DOS ANOS FINAIS DO EJA,  nível 
CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANIND É-CE, 04 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  
 

*** *** 
E R R A T A 15/2021  

Canindé/CE, 04 de Março 2021  
ERRATA  da PORTARIA Nº 169/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR , coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos.  Na ERRATA  da Portaria nº 169/2021, 
publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 387, em 18 de Fever eiro de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ:  Diretoria Executiva 
de Desenvolvimento Rural – COORD, LÊIA-SE: Diretoria Executiva de Desenvolvimento Rural – DEX ONDE SE LÊ:  Diretoria Executiva de Recursos 
Hídricos – COORD LÊIA-SE: Diretoria Executiva de Recursos Hídricos – DEX ONDE SE LÊ:  Diretoria Executiva de Gestão e Finanças – COORD LÊIA-
SE: Diretoria Executiva de Gestão e Finanças – DEX ONDE SE LÊ:  Coordenação de Apoio a Programas e Projetos – CD, LÊIA-SE: Coordenação de Apoio 
a Programas e Projetos – COORD ONDE SE LÊ:  Coordenação de Agricultura e Pecuária  – CD, LÊIA-SE: Coordenação de Agricultura e Pecuária  – 
COORD ONDE SE LÊ:  Coordenação de Poços e Irrigações  – CD, LÊIA-SE: Coordenação de Poços e Irrigações  – COORD DIANA CÉLIA A LMEIDA 
GOMES  - Secretária-Chefe de Gabinete  
 

E R R A T A 16/2021  
Canindé/CE, 04 de Março 2021  

ERRATA  da PORTARIA Nº 160/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR , coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde.  Na ERRATA  da Portaria nº 160/2021, publicada nas páginas 03 e 04 do 
Diário Oficial Nº 387, em 18 de Fevereiro de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ:  Coordenação de Recursos Humanos  – CD, 
LÊIA-SE: Coordenação de Recursos Humanos  – COORD. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES  - Secretária-Chefe de Gabinete  
 

 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão do Centro de Educação Trânsito  CD Maria Elsa Carvalho de Matos  263.044.218 -77 

Divisão de Pelotão  CD Maria Irislane Araujo Da Silva  059.406.853 -31 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 04 de março de 2021 às 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 17 de março de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 17 de março de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de MARÇO de 2021 às 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 18 de MARÇO de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 18 de MARÇO de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará 
a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h00min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2021-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 05 de Março de 2021 ás 09h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 16 de Março de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 16 de Março de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

Quinta-feira,  04 Março de 2021 - Nº 392



Quinta-feira,  04 Março de 2021 - Nº 392

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-PE. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-
CE, Empresa Vencedora: ZIB COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com o valor total do Item 01 de R$ 2.160,00 (Dois mil cento e sessenta reais), Item 
02 com o valor total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), Item 04 com o valor total de R$ 585,00 (Quinhentos e oitenta e cinco reais), Item 05 com valor 
total de R$ 2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais), Item 06 com o valor total de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais), Item 07 com o valor total de R$ 
500,00 (Quinhentos reais).  Empresa Vencedora: INFOSHOP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI - ME, com o valor total do Item 
03 de R$ 1.769,94 (Um mil setecentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei 
Nº. 10.520/02. Shara Araújo Ximenes – Secretaria Municipal de Assistência Social. Canindé/CE, 04 de Março de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210225007 ORIGEM: PREGÃO Nº 001/2021-PE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS DE PRIMEIRA LINHA NACIONAL DESTINADOS 
À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 20.436,00, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das 
Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
21.615,00, Exercício 2021 Atividade 0802.103050245.2.038 Manutenção das Ações do Programa de Controle de Endemias, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 4.949,00 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20210215003 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19/2020, Objeto: para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÕES 
INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS EM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO, 
DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor global do Contrato R$ 9.361,00 (Nove mil trezentos 
e sessenta e um reais). Dotações Orçamentárias – 1401. 09 272 0803 2.091 / Fonte de Recurso (1410000001 RPPS-Previdenciário-Entrada de Recurso) e 
Classificação Econômica: 3.3.90.40.00 Signatários: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, representada pela Sra. Ilane 
Karise Barbosa Cunha do outro lado à empresa INTERPÚBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, representada pela Sra. Patrícia 
Morais de Aquino Holanda. Vigência do Contrato: 15 de Janeiro de 2022. Data do Contrato: 15 de Fevereiro de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210225008 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20201201003. Objeto: AQUISIÇÃO DE VASILHAME DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO (GLP COM 13 KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, REFERENTE AO ANO DE 2021. Valor Global do Contrato: R$ 1.990,00 (Uns mil novecentos e noventa reais); Dotações Orçamentárias: 
Atividade: 1101 08 122 0052 2.045 / Fonte de Recurso (Recurso Ordinário) 1102 08 244 0137 2.056 / Fonte de Recurso (1311000000 Transferência de Recurso 
do FNAS) e Classificação Econômica: 4.4.90.52.00. Signatários: Secretaria Municipal da Assistência Social, representado pelo Sr. Shara Araújo Ximenes e do 
outro lado a empresa: V DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP, representada pelo Sr. Paulo Victor Jucá Magalhães. Vigência 
do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato:  25 de Fevereiro de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210104015, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 052/2020-PE-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE 
DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 12,36% PARA ÓLEO DIESEL S10 E 11,96% PARA GASOLINA COMUM. CONTRATANTE: SR(A). 
SHARA ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17 DE FEVEREIRO DE 
2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – 1º TERMO DE ALTERAÇÃO DO ANEXO I, DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2021-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 08 de março de 2021 às 09h (horário 
de Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação 
via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 22 de Março de 2021 as 09h (horário de Brasília) o 
procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 22 de Março de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, 
a partir das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 006/2021-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

